SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.029, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO I

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201508423

Faculdade Padre João
Bagozzi

- FACULDADE BAGOZZI
(1759)

Congregação dos
Oblatos de São
José (1164)

(1059336) Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tecno- lógico.

Reconhecimento: Portaria
SERES

nº 219, de 01 de novembro
de

2012, D.O.U. de 06 de
novembro de 2012.

(140674) Rua Caetano
Mar- chesini, nº 952,
Portão, Curi- tiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Curiti-
ba/PR.

02 201508424

Faculdade Padre João
Bagozzi

- FACULDADE BAGOZZI
(1759)

Congregação dos
Oblatos de São
José (1164)

(1058519) Curso de
graduação em Logística,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 52, de 28 de maio
de 2012, D.O.U. de 01 de
junho de 2012.

(142473) Rua Francisco
De- rosso, nº 1.016,
Xaxim, Curi- tiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Curiti-
ba/PR.

03 201508425

Faculdade Padre João
Bagozzi

- FACULDADE BAGOZZI
(1759)

Congregação dos
Oblatos de São
José (1164)

(1058518) Curso de
graduação em Marketing,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(142473) Rua Francisco
De- rosso, nº 1.016,
Xaxim, Curi- tiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Curiti-
ba/PR.

04 201508426

Faculdade Padre João
Bagozzi

- FACULDADE BAGOZZI
(1759)

Congregação dos
Oblatos de São
José (1164)

(1059862) Curso de
graduação em Saneamento
Ambiental, Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC
nº
95, de 23 de junho de 2010,
D.O.U. de 24 de junho de
2010.

(140674) Rua Caetano
Mar- chesini, nº 952,
Portão, Curi- tiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Curiti-
ba/PR.

05 201508427

Faculdade Padre João
Bagozzi

- FACULDADE BAGOZZI
(1759)

Congregação dos
Oblatos de São
José (1164)

(97243) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(140674) Rua Caetano
Mar- chesini, nº 952,
Portão, Curi- tiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Curiti-
ba/PR.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201508443
Faculdade Anhanguera de
Educação, Ciências e
Tecnolo- gia de Sorocaba -
FAECTS (5216)

Anhanguera
Educacional

LTDA (2600)

(1115305) Curso de
graduação em Engenharia
da Produção, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
133, de 13 de junho de

2011, D.O.U. de 14 de junho
de 2011.

(1057193) Avenida Dr. Ar-
mando Pannunzio, s/nº,
Itan- guá, Sorocaba/SP.

(1075100) Avenida
Itavu- vu, de
2600/2601 ao fim, nº
2.950, Jardim Santa
Cecília, Sorocaba/SP.

07 201508444
Faculdade Anhanguera de
Educação, Ciências e
Tecnolo- gia de Sorocaba -
FAECTS (5216)

Anhanguera
Educacional

LTDA (2600)

(96515) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(1057193) Avenida Dr. Ar-
mando Pannunzio, s/nº,
Itan- guá, Sorocaba/SP.

(1075100) Avenida
Itavu- vu, de
2600/2601 ao fim, nº
2.950, Jardim Santa
Cecília, Sorocaba/SP.

08 201508445
Faculdade Anhanguera de
Educação, Ciências e
Tecnolo- gia de Sorocaba -
FAECTS (5216)

Anhanguera
Educacional

LTDA (2600)

(69106) Curso de
graduação em Logística,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SETEC nº 138, de 18 de
janeiro de 2007, D.O.U. de 24
de janeiro de 2007.

(1057193) Avenida Dr. Ar-
mando Pannunzio, s/nº,
Itan- guá, Sorocaba/SP.

(1075100) Avenida
Itavu- vu, de
2600/2601 ao fim, nº
2.950, Jardim Santa
Cecília, Sorocaba/SP.

09 201508446
Faculdade Anhanguera de
Educação, Ciências e
Tecnolo- gia de Sorocaba -
FAECTS (5216)

Anhanguera
Educacional

LTDA (2600)

(55559) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Hu- manos,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SETEC nº 92, de 10 de
fevereiro de 2011, D.O.U. de
11 de fevereiro de 2011.

(1057193) Avenida Dr. Ar-
mando Pannunzio, s/nº,
Itan- guá, Sorocaba/SP.

(1075100) Avenida
Itavu- vu, de
2600/2601 ao fim, nº
2.950, Jardim Santa
Cecília, Sorocaba/SP.

10 201508571
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1138872) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimen- to de
Sistemas, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
169, de 13 de setembro de
2012, D.O.U. de 14 de
setembro de

2012.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

11 201508572
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1009786) Curso de
graduação em Conservação
e Restauro, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
198, de 04 de outubro de
2012, D.O.U. de 08 de
outubro de

2012.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

12 201508573
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1011382) Curso de
graduação em Construção
de Edifícios, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SERES

nº 619, de 30 de outubro
de

2014, D.O.U. de 31 de
outubro de 2014.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201508574
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1009971) Curso de
graduação em Design de
Interiores, Tec- nológico.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 213, de 17 de
maio de 2013, D.O.U. de 21
de maio de 2013.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

14 201508575
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1138859) Curso de
graduação em Gestão
Ambiental, Tecno- lógico.

Autorização: Portaria SERES
nº
137, de 27 de julho de

2012, D.O.U. de 30 de julho
de 2012.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

15 201508576
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1012406) Curso de
graduação em Gestão da
Qualidade, Tec- nológico.

Reconhecimento: Portaria
SERES

nº 652, de 10 de dezembro
de

2013, D.O.U. de 11 de
dezembro de 2013.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

16 201508577
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1138916) Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tecno- lógico.

Autorização: Portaria SERES
nº
137, de 27 de julho de

2012, D.O.U. de 30 de julho
de 2012.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

17 201508578
Faculdade de Tecnologia
da Serra Gaúcha -
CAXIAS DO SUL - FTSG
(11563)

Sociedade
Educacional Santa
Tereza LTDA (3295)

(1011836) Curso de
graduação em Segurança
da Informação, Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC
nº
7, de 08 de janeiro de 2010,
D.O.U. de 11 de janeiro de
2010.

(1069836) Os Dezoito do
For- te, nº 2.494, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS.

(1075206) Rua
Marechal Floriano, nº
1.229, Centro, Caxias
do Sul/RS.

18 201508579 Faculdade de Tecnologia da
Serra Gaúcha - CAXIAS DO
SUL - FTSG (11563)

Sociedade Educacional
Santa Tereza LTDA
(3295)

(1204420) Curso de
graduação em Gestão
Comercial, Tecno- lógico.

Autorização: Portaria SERES
nº
364, de 02 de julho de 2014,
D.O.U. de 03 de julho de
2014.

(147207) Os Dezoito do For-
te, nº 2.366, São Pelegrino,
Caxias do Sul/RS.

(1075206) Rua Marechal
Floriano, nº 1.229,
Centro, Caxias do
Sul/RS.

19 201508580 Faculdade de Tecnologia da
Serra Gaúcha - CAXIAS DO
SUL - FTSG (11563)

Sociedade Educacional
Santa Tereza LTDA
(3295)

(1259028) Curso de
graduação em Gestão da
Tecnologia da Informação,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
719, de 27 de novembro de
2014, D.O.U. de 28 de
novembro de
2014.

(147207) Os Dezoito do For-
te, nº 2.366, São Pelegrino,
Caxias do Sul/RS.

(1075206) Rua Marechal
Floriano, nº 1.229,
Centro, Caxias do
Sul/RS.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201508581 Faculdade de Tecnologia da
Serra Gaúcha - CAXIAS DO
SUL - FTSG (11563)

Sociedade Educacional
Santa Tereza LTDA
(3295)

(1204874) Curso de
graduação em Gestão de
Segurança Pri- vada,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
364, de 02 de julho de 2014,
D.O.U. de 03 de julho de
2014.

(147207) Os Dezoito do For-
te, nº 2.366, São Pelegrino,
Caxias do Sul/RS.

(1075206) Rua Marechal
Floriano, nº 1.229,
Centro, Caxias do
Sul/RS.

21 201508582 Faculdade de Tecnologia da
Serra Gaúcha - CAXIAS DO
SUL - FTSG (11563)

Sociedade Educacional
Santa Tereza LTDA
(3295)

(1186733) Curso de
graduação em Gestão
Hospitalar, Tecno- lógico.

Autorização: Portaria SERES
nº
235, de 15 de abril de 2014,
D.O.U. de 16 de abril de
2014.

(147207) Os Dezoito do For-
te, nº 2.366, São Pelegrino,
Caxias do Sul/RS.

(1075206) Rua Marechal
Floriano, nº 1.229,
Centro, Caxias do
Sul/RS.

22 201508583 Faculdade de Tecnologia da
Serra Gaúcha - CAXIAS DO
SUL - FTSG (11563)

Sociedade Educacional
Santa Tereza LTDA
(3295)

(1204419) Curso de
graduação em Logística,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
364, de 02 de julho de 2014,
D.O.U. de 03 de julho de
2014.

(147207) Os Dezoito do For-
te, nº 2.366, São Pelegrino,
Caxias do Sul/RS.

(1075206) Rua Marechal
Floriano, nº 1.229,
Centro, Caxias do
Sul/RS.

23 201508584 Faculdade de Tecnologia da
Serra Gaúcha - CAXIAS DO
SUL - FTSG (11563)

Sociedade Educacional
Santa Tereza LTDA
(3295)

(1186758) Curso de
graduação em Segurança no
Trabalho, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
516, de 14 de agosto de
2014, D.O.U. de 15 de agosto
de 2014.

(147207) Os Dezoito do For-
te, nº 2.366, São Pelegrino,
Caxias do Sul/RS.

(1075206) Rua Marechal
Floriano, nº 1.229,
Centro, Caxias do
Sul/RS.

24 201510202 Faculdades Integradas de
Ron- donópolis - FAIR
(1312)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(92153) Curso de graduação
em Direito, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES
nº 619, de 21 de novembro de
2013, D.O.U. de 22 de
novembro de 2013.

(600272) Rua Floriano
Peixo- to, nº 597, Centro,
Rondonó- polis/MT.

(1048198) Rua Arnaldo
Estevão de Figueiredo,
nº
758, Centro,
Rondonópo- lis/MT.

25 201510203 Faculdades Integradas de
Ron- donópolis - FAIR
(1312)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(101391) Curso de
graduação em Marketing,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC
nº
186, de 15 de fevereiro de
2007, D.O.U. de 22 de
fevereiro de
2007.

(600272) Rua Floriano
Peixo- to, nº 597, Centro,
Rondonó- polis/MT.

(1048198) Rua Arnaldo
Estevão de Figueiredo,
nº
758, Centro,
Rondonópo- lis/MT.

(Publicação no DOU n.º 242, de 18.12.2015, Seção 1, páginas 48 e 49)